
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1741 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

Secretaria Municipal de Fazenda

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município 

PROC. N° NOME Parecer Nº

2024.204.002790-4-PA MARIA NILZA COSTA DE SOUZA 014/2025

2024.204.002808-3-PA LENO PINAGÉ DE LIMA 016/2025

2024.204.002994-6-PA PAULO CORETI BRITO ALVES 021/2025

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município 

PROC. N° NOME Parecer Nº

2024.204.002633-6-PA ANGELA MARIA RIBEIRO PESSANHA DA SILVA 025/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 20/01/2025

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

 Edital n° 001/2025 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. 
MUNIC, OU CÓD. CONTR.

1 AMILAR BATISTA 0000018023

2 ANDRÉ MOREIRA BATISTA COSTA 0000194651

3 ANTONIO GONÇALVES RANGEL 0000067117

4 COOP.HAB.DOS SERV.DOS SIMPAS 0000104672

5 COOPERATIVA DE CREDITO SUL DO ESPIRITO SANTO – 
SICOOB SUL

0000135446

6 DILMA PESSANHA RANGEL 0000056443

7 EDIMAR ROSA DE OLIVEIRA 0000062269

8 ERICK DIB PAES 0000006002

9 ESPÓLIO DE DARCY ALVES LISBOA 0000053419

10 ESPÓLIO DE DARCY ALVES LISBOA 0000053420

11 ESPÓLIO DE RENE MOREIRA TAVARES 0000160247

12 ESPÓLIO DE WALDEMAR CASTRO DE OLIVEIRA 0000210528

13 FLAVIA DOS REIS DA SILVA 0000132538

14 GEORGE MORAIS PACHECO 0000157863

15 GERALDO RANGEL DE ANDRADE JUNIOR 0000169210

16 GILBERT MONTEIRO GOMES E S/M 0000232408

17 GILBERTO LUIS RODRIGUES ALMEIDA 0000194699

18 ILTON SERGIO DE SOUSA PEDRA 0000191431

19 INSTITUTO BRASIL MULTICULTURAL DE EDUCAÇÃO E 
PESQUISA LTDA – ME

65246

20 IURI DA SILVA LUIZ ROCHA 0000198209

21 IVAN AZEVEDO BENTO 0000125089

22 JEFFERSON FERNANDES GOMES DE SOUZA 109688

23 JOCILDO GILBERTO DA SILVA 0000088690

24 JORGINETE FERNANDES COSTA 0000041143

25 JOSÉ CARLOS LONTRA VIEIRA 0000042023

26 JOSÉ FRANCISCO NOGUEIRA 0000016090

27 JUAREZ BATISTA MACHADO 56812

28 KISCILLA DOS SANTOS SILVA 0000167115

29 LEILA MARCIA AMBROSIO DOS SANTOS COELHO 0000030435

30 LITARYNE COMÉRCIO DE CARNES E RESTAURANTES LTDA 119997

31 LUIZA CRISTINA SARMET MOREIRA CUNHA RABELLO E S/M 
E OUTRA

0000022053

32 NICACIO ALVARENGA 0000025330

33 PAULO ROBERTO SIQUEIRA LIMA 0000029911

34 RBDU CAMPOS DOS GOYTACAZES EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA

109645

35 RENATA HENRIQUE DOS SANTOS 0000209198

36 RICA VIANA FARAH 63501

37 TANIA MARCIA RIBEIRO GOMES 0000162288

38 TATIANA FRANÇA MAGALHÃES 0000175725

Edital n° 002/2025 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 
INSCR. MUNIC, OU 

CÓD. CONTR.

1 ANA CAROLINA CARVALHO DA SILVA RAMOS 0000169410

2 ANDREA CRISTINA VETO ARNHOLDT 0000184033

3 CAMILA MANHAES FRANCISCO DOS SANTOS MARTINS 0000178054

4 CARVALHO & ANDRADE REPRESENTACOES E SERVIÇOS LTDA 70554

5 DANIELLE FLORENCIO DE CARVALHO 0000206494

6 DNIT – DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSP 0000104067

7 ELENITO PEREIRA DA SILVA 0000103843

8 ELIENE SILVA LIMA E S/M 0000101009

9 ESPÓLIO DE CARLITO DA SILVA 0000124812

10 ESPÓLIO DE ERALDO RIBEIROE S/M 0000072597

11 ESPOLIO DE JOAO MELCHIADES FILHO 0000002088

12 ESPOLIO DE JOSE MARIA VIEIRA DE SOUZA 0000249012

13 ESPÓLIO DE MARIA ALBA BRITO LOGELLO 0000056209

14 ESPÓLIO DE MARIO FERREIRA DA SILVA 0000040696

15 ESPÓLIO DE SERGIO DE ALMEIDA NEVES 0000115974

16 FORTE LUZ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 130031

17 GENILSON PINTO CORREA E SM 0000126821

18 HELENA DE SOUZA RANGEL 0000032273

19 JAMILTON MANHAES SANTANA 0000221699

20 JOSE NELSON HENRIQUE GOMES 0000005803

21 JOSE NELSON HENRIQUE GOMES 0000005804

22 LARA AREAS OLIVEIRA 84005

23 LEANDRO DOS SANTOS SOARES 0000179900

24 M ABREU IMOB 0000125785

25 MANOEL RIBEIRO OLIVEIRA 0000227474

26 MARCELO ALVES DAS CHAGAS 0000168761

27 MARIA DE FATIMA S.DOS SANTOS E O 0000032343

28 MARINALVA GOMES GUIMARAES 0000135745

29 MILTON CORDEIRO FERREIRA JUNIOR E OUTRO 0000215010

30 NATALIA DA SILVA AZEVEDO 0000195322

31 ORIDIO AZEVEDO RAMOS E OUTROS 0000133131

32 PEDRO PAULO MARTINS 0000113263

33 RAFAEL LONTRA ROCHA 0000191535

34 RAFAEL SILVA DE SOUSA 0000124252

35 RAQUEL VIANA RANGEL CAMPINHO RABELLO 0000118400

36 RONNE CORDEIRO NOGUEIRA 0000100230

37 RONYSON DA SILVA SALES E OUTRA 0000135828

38 SUÉLLEN LIMA SANTOS 102197

39 TAIS DINELLI RODRIGUES TINOCO 0000232396

40 TAIS DINELLI RODRIGUES TINOCO 0000232397

Edital n° 003/2025 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. 
MUNIC, OU CÓD. 

CONTR.

1 AFRANIO OLIVEIRA TRINDADE E S/M 0000074007

2 ALCINO ARTHUR DE FREITAS E S/M 0000149705

3 ANA BEATRIZ GOMES DA CRUZ RIBEIRO E S/M 0000066890

4 CEFEC – CENTRO DE FORMAÇÃO EDUCACIONAL DE CAMPOS 
LTDA

38257

5 CENTRO ESPIRITA CRISTO REDENTOR 000000692

6 DILMA CAMPOS CHAGAS 408738

7 DILMA CAMPOS CHAGAS 408738

8 DILMA CAMPOS CHAGAS 408738

9 ESPOLIO DE ANAIAS PEREIRA DO ESPIRITO SANTO 0000137549

10 ESPOLIO DE ARISTOTELES PEREIRA DE ALMEIDA 0000056317

11 ESPOLIO DE JOÃO BATISTA CRUZ 0000060641

12 FLAVIA BASTOS LISBOA 0000019762

13 FRANCISCO EDUARDO BALBONE NUNES E S/M 0000026251

14 GUSTAVO ALBERTO GRANATO BOTELHO 0000015234

15 IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇÕES S.A 0000009016

16 IMOB RANGEL E SILVA LTDA 0000121646

17 IMOBILIARIA INDEPENDENCIA  LTDA 0000019948

18 IMOBILIARIO NOVO IMPERIO LTDA 0000115216

19 JOSE JULIO VELASCO 283312

20 JOSE JULIO VELASCO 283312

21 JOSE JULIO VELASCO 283312



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1741 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

22 LUCIO JOSE TERRA PETRUCCI 51477

23 MAGNON SILVA PINHEIRO 0000136706

24 MARIA HELENA TARDIM BARBOSA 0000053608

25 NEIVA DE SOUZA FERNANDES 0000017806

26 OSVALDO MARTINS ANSELME E S/M 0000118897

27 PAULO CESAR DE ALMEIDA GOMES 0000166203

28 SIQUEIRA E SIQUEIRA CIA LTDA 382035

29 SIQUEIRA E SIQUEIRA CIA LTDA 382035

30 VALDECI AMARO DE OLIVEIRA FILHO 0000164740

31 VANESSA JURDINO PEDRA 0000166320

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria Seduct nº 009/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024, PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO DE AGENTES DE APOIO (MEDIADORES) PARA CUMPRIMENTO 
DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO ESPECIAL, NA 
PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDUCT.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a realização do Processo Seletivo Simplifi cado visando ao 
preenchimento das vagas para mediadores que serão preenchidas de acordo com a 
necessidade do Município, contemplando Creches e Escolas com abrangência em todo 
território do Município de Campos dos Goytacazes/RJ; 

CONSIDERANDO o excepcional interesse público que justifi ca as contratações 
temporárias decorrentes da inegável necessidade de suprir as demandas de atendimento 
à Política Municipal de atendimento à Educação Especial, na perspectiva da Educação 
Inclusiva;

CONSIDERANDO a necessidade de uma comissão para a organização deste certame, 
bem como: viabilizar sua operacionalização, julgamento dos recursos e decisão dos casos 
omissos referentes ao Processo Seletivo Simplifi cado junto à Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia deste município.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado, conforme 

Edital nº 003/2024, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado será constituída 
pelos servidores abaixo, para a organização do certame, bem como sua operacionalização, 
julgamento dos recursos e decisão dos casos omissos referentes ao Processo:

Presidente: 
- Adriana de Lima Gonçalves- Matrícula 19885

Vice Presidente: 
- Carla Mary Peixoto Mattos Preste - Matrícula 9798-2

Assessoria Jurídica:
- Elisa Kezen Buchaul - Matrícula 23.837

Mobilizadores e Articuladores: 
- João Paulo de Oliveira Paula- Matrícula 41.104
- Juliana Trigueiro Caroca de Queiroga Lopes Moreira Ramos - matrícula 13.369
- Kaline Martins Rangel - matrícula 20.969
- Fabiana Valadares Gonçalves - Matrícula nº 13379
- Moloise do Rosário Assis - matrícula 35.089

Art. 3º A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado tem o prazo de 
duração até o mês de dezembro de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 02/10/2024, revogando-se-lhe as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2025.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula – 41.832

Portaria Seduct nº 012/2025

DELEGAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES PARA A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA SUBSTITUIR O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO EM 
SUA AUSÊNCIA.

O Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa;

CONSIDERANDO a Portaria Seduct nº 168/2024;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.344/2013, Anexo III, que trata das atribuições 
dos cargos em comissão e funções gratifi cadas.

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar à Subsecretária de Gestão Orçamentária e Financeira, atribuição e 
competência para substituí-lo em sua ausência e assinar documentação necessária para o 
bom andamento da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, na forma das atribuições 
elencadas no anexo III da Lei Municipal nº 8.344/2013.

Art. 2º - A presente delegação fi ca restrita ao período de 20/01/2025 a 10/02/2025.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de janeiro de 2025.

Marcelo Machado Feres
 Secretário de Educação Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 41.832

Portaria Seduct nº013/2025

DELEGAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES PARA A GERENTE GERAL DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

O Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa;

CONSIDERANDO a Portaria Seduct nº 171/2023;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.344/2013, Anexo III, que trata das atribuições 
dos cargos em comissão e funções gratifi cadas.

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar competência à Gerente Geral de Execução Orçamentária e Financeira, 
para praticar atos de Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial. 

Art. 2º - A presente delegação fi ca restrita ao período de 20/01/2025 a 10/02/2025.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de janeiro de 2025.

Marcelo Machado Feres
Secretário de Educação Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 41.832

EDITAL Nº 003/2024 - Republicação de Cronograma

Publica-se a retifi cação do Cronograma do Edital nº 03/2024, referente ao Processo 
Seletivo Simplifi cado para Mediadores, publicado em 23 de dezembro de 2024, alterando as 
datas das seguintes etapas: Resultado Preliminar, Período Recursal, Análise dos recursos 
protocolados e Publicação do resultado fi nal homologado e 1ª Convocação dos candidatos 
em Diário Ofi cial do Município.

CRONOGRAMA RETIFICADO (Anexo I do edital): 

ANEXO I
CRONOGRAMA

DATAS ETAPAS

23/12/2024 Publicação do Edital

23/12/2024 a 
05/01/2025

Inscrição online

06/01/2025 a 
17/01/2025

Análise documental dos candidatos

24/01/2025 Publicação do resultado preliminar no Diário Ofi cial do Município

27/01/2025 a 
28/01/2025

Período recursal (revisão dos pontos contabilizados nos títulos 
declarados)

29/01/2025 a 
30/01/2025

Análise dos recursos protocolados

07/02/2025 Publicação do resultado fi nal homologado 

11/02/2025 1ª Convocação dos candidatos em Diário Ofi cial do Município 

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2024.

Marcelo Machado Feres
Presidente da Comissão Eleitoral Geral

Matr. 41.832

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL SEM REFLEXO 
FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0056/2024
PROCESSO Nº 2023.205.000321-7-PR

CONTRATADA: MORUMBI INDUSTRIAL LTDA
CNPJ Nº 10.284.459/0002-07
OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual até o dia 20/02/2025 para 
entrega de veículo (tipo caminhão) adaptado à unidade móvel de saúde para atender ao 
Programa Saúde na Escola – PSE.

PRAZO DO ADITIVO: 02 (dois) meses e 05 (cinco) dias.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13/12/2024.

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de Janeiro de 2025

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0034/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400014-6-PR

CONTRATADA: BRASIL X EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 13.667.214/0001-68


